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MIRATIMIN E RAPORTIT TE VEPRIMTARISE MESIMORE-SHKENCORE TE FSHN-sé
PER VITIN AKADEMIK 2018-2019

Mbéshtetur né Raportet e Veprimtarisé Mésimore-Shkencore 18 Pérgjegiésave 1€ Njésive Bazé /
Departamenteve t& FSHN-s& pér vitin akademik 2018-2019: mbéshtetur né hgjin 80/2015 “Pér Arsimin
e Larté dhe K&rkimit né institucionet e arsimit t& larts né Republikén e Shqipérisé” neni 43 pika 3 dhe né
Statutin € Universitetit “E.Cahej” neni 20 pika 5; dhe né zbatim t& akteve nénligjore 1& Ligjit 80/2015.
Dekanati 1 Fakultetit 1 Shkencave t& Natyrés né mbledhjen e tij t& datés 19.12.2019

VENDOSI

. T¢ miratojé Raportin e Veprimtarisé Mésimore-Shkencore t& FSHN-s¢ pér vitin akademik 2018
2019.

['¢ miratojé Planin Strategjik t& Zhvillimit t& Njésisé Kryesore.

F¢ miratojé Rregulloren e pérditésuar t& Fakultetit t¢ Shkencave t& Natyrés,
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" Fa}ultetl i Shkencave té Natyrés né UG) ka zhvilluar né vijimési politika té shéndetshme

akademike, duke mbajtur né konsideraté prioritetet strategjike kombétare e rajonale.
Strategjia e Zhvillimit té Fakultetit té Shkencave té Natyrés, 8shté njé dokument i
konceptuar dhe miratuar né trajtén e dokumentit zyrtar.

Né& rang fakultetesh, puna e Njésisé Kryesore / Fakultetit t& Shkencave té Natyrés, pér te
formuluar plan-veprimin afatshkurtér dhe afatmesém, éshté mbéshtetur mbi Vizionin dhe
Konceptet Strategjike té ¢do Njésie Bazé / Departamenti. Kéta elemente kané gené né
vijimési té integruar né kuadrin e raporteve periodike té vlerésimit té brendéshém.
Momentatisht, né pérballje me sfidat qé burojné nga proesi i impiementimit té Ligjit té
Arsimit 18 Larté té vitit 2015, lind nevoja e hartimit té njé Strategjie Zhvillimi e cila do té
shérbejé si referencé pér konsolidimin e Fakultetit té Shkencave té Natyrés, né perspektivé
afatmesme dhe afatgjaté.

Dokumenti né fjalg, éshté hartuar duke pasur si referencé kuadér Strategjité e miratuara
prej Departamenteve té Fakultetit t& Shkencave té Natyrés duke pérmbledhur pérparésité
strategjike t& zhvillimit qé secila Njési Bazé ka identifikuar pér té ardhmen afatmesme
afatgjaté.
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* “31: fakdilteti i Shkencave 1@ Natyrés t& Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér ka né pérbérje
7 Njésité Bazé si me poshté:

a} Njésia Bazé e Ma ‘2matikés, Informatikés dha Fizikas
b) Njésia Bazé e Biologjis# dhe Kimisa
c} Njésia Bazé e Infermierisé

Né kété pérbarje ndérthuret tradita (ish Departamentet themeluese té FSHN-s&: |
Matematikés, i Fizikiés dhe i Bio. Kimisg€), e tashmja dhe e ardhmja (shkencat kompjuterika,
teknologjité e informacionit dhe komunikimit). & kéts aspekt Fakulteti i Shkencave |13
Natyrés identifikohet si me degét themeluese fillirrisht té ILP dhe mé voné té& Universitetit
té Gjirokastras (Matematiké-Fiziké dhe Bio-Kimi), ashtu edhe me degét e tjera {Matematiké-
Informatiké, Teknologji Informacioni, Fiziké dia Teknologji Informacioni, Infermieri e
Pérgjithshme, Infermieri Mami) t& cilat jané& celu: ndér vite diktuar nga nevojat rajonale té
tregut dhe ne fushen e arsimit te Jarts

1. Vizioni

Fakulteti i Shkencave té Natyrés ka zhvilluar [rojektin e vet strategjik ne kuader te

shogeror te vendit. Ai Synon te kthehet ne nje gender te edukimit te vazhdueshem per
Rajonin e Jjugut. Fakulteti j Shkencave t& Natyrés brenda tErésisé sé Universitetit té
Gjirokastres do te vazhdojé te jete gender e fugishme per arsimimin dhe kerkimin shkenceo:
te orjentuar nga tregu i punes, nga reformat social-ekonomike, nga standartet o refa te
integrimit evropian,

Fakulteti i Shkencave té Natyrés synon té identifikohet si piké referimi né fushén e edukimit
dhe pérgatitjes s& burimeve njerézore té aftéa profesionalisht e t& gatshém té pérballojné
sfidat dhe kérkesat e tregut té€ punés, sioas sektdréve strategjiké té zhvillimit rajonal dhe
kombétar. Fakulteti i Shkencave t& Natyrés synon téd ngrejé e té zhvilloj njé mjedis arsimimi
prestigjoz. P

e
Vizioni: Te jete nje nder fakultetet me te mira te vendit dhe te krijoje nje rep éﬁfon si M
z

nje gender mesimore dhe kerkimore, ‘;ﬂ"%s'-'i
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3. Vierat

Leadership, Integritet, Respekt, Bashké’punim, Inovacion, Transparencé, Pérgjegjési,
Efikasitet, Qéndrueshmari.

ne keto Programe studimi, Kjo do te arrihet duke pershtatur permbajtjen e ketyre
pProgrameve me nevojat e tregut te punes dhe nepemjet rritjes se cilesise se te diplomuarve
ne keto programe.

Perkatese, brenda mundesive dhe kuadrit ligior do synohet per te motiuar
frekuentimin e ketyre programeve te studimit prej nje kontigjenti studentesh sa me
cilésorg. Kjo duhet te shkoje paralelisht edhe me diplomimin e tyre sa me cilesor na
fushat pérkatése,

€ mesimdhenies dhe na ate te kerkimit.

" Cilesi e Jarte kerkimi: Ne besojme se ne nje fakultet te shendoshe, mesimdhenia
zhvillohet me ¢ miri prej atyre ge kane eksperience te kryries se kerkimit dhe
aktiviteteve te tiera ge lidhen me dijet ne nje disipline t& caktuar dhe ne zoterimin e
nje formimi ta ploté e t& Pérditésuar me arrritiet bashkékohore ta fushés.




5.. Objektivat

- e

g? t%g%, hkencave té Natyrés ofron arsimim té fokusuar né pérgatitjen e specialistéve pér
”g‘@ t E esimdhénies dhe jo vetém té matematikés, informatikés, fizikés, teknologjisé s&
..»-i.nfer\’ (ab@énit, biologjisé, kimiség; té fushave pérkatése té infermierise apo inamisé. Objektivi
\wé?\' {adhor éshté t& genét njé gendér edukimi dhe arsimimi qé nxjerr produkt dinjitoz pér
r tr_égﬁn € punés, si njé vleré te shtuar Per shogéring. Mbetet synim i pérharshém qé
diplomat e Fakuitetit t& Shkencave té Natyrés ta ekuivalentohen dhe té kené viera reale né
tregun ndérkombétar té punas,

6. Prioritetet Strategjike detyrat dhe problemet

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés ka hartuar paketén e Prioriteteve Strategjike, té fokusuara n
né shtimin e Hojshmérisé sa kurrikulave akademike, orientuar kjo nga nevojat dhe prioritetet
e zhvillimit t& vendit. Prioritetet Strategjike té FSHN né terma arsimoré, kérkimore-
shkencore dhe té kontributit ndaj shoqérisé shgiptare, jané né harmoni me Strategjiné
kombétare té Zhvillimit t& Arsimit té Larté, duke u fokusuar na-

t.  cilésing e mésimdhénies giithnjé e mé té larta;

ii.  kérkimin shkencor veganérisht né fushat me interes pér rajonin;
iii. — edukimin né vazhdimési duke pérdorur mé sé shumti teknologjité e komurikacionic
iv.  shérbimet e ofruara né komuniter né bazé ta ekspertizés shkencore té stafit

implementimi i tyre nuk mund té kryhet vegse me ané plan-veprimesh konkrete té cilat
pérfshijné térésing e aktivitetave akademike me shtrirje né ¢do nivel t& strukturés sé
fakultetit.

Detyrat dhe problemet me te rendesishme qe shtrohen perpara Fakultetit t& Shkencave té
Natyrés jane :

* rritja e nivelit te kualifikimit te personelit akademik e cila do te coje me pas ne rritjen
e spektrit te fushave te interesit,

* ne hapjen e programeve te studimit te ciklit te dyte dhe te trete,

* ne hapjen e programeve te reja te studimit, te cilat kuptohet do te ndikojne ne
rritjen e cilesise dhe me mbeshtetjer: e strategjive geveritare do te coje ne terhegjen
€ nje numri me te madh studentesh ne cilesi dhe ne sasi.

“  Shqyrtimi i mundesive. per te hapur programe afatshkur
profesional,

Strategjia e zhvillimit t&¢ FSHN
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Rritja e aktivitetit botues dhe P'esmarrjes pe konferenca dhe pse jo dhe ne
organizimin e tyre,

Ne kuadrin e permiresimit te metodave dhe permbajtjes se mesimdhenies dhe (o
nxenit, duke y mbeshtetur tek Pervoja shume o mire dhe shume viecare e Fakultetit
si themelues i Universitetit, do te synohet perfshirja e eksperiencave te reja te sjella
Nga personel; akademik, vecanerisht ato te e-learning.

Te punohet qe fakulteti me vleray 2 tij te behet fakter konsulence, eksyertize,
sherbimi dhe kerkimi per zhvillimia ¢ rajonit ne bashkepunim me institucionet e
sektorit publik dhe privat,

Perdorimi i mekanizmave te ndryshme ligjore per te kryer vetvleresimin e cilesiie <o
brendshme,

Kapitali human dhe sistemet mieshtetese:

nje niveli sa me te larte, i matshem ne standarte kombetare, Prania e te cileve jo
vetem do te rrits» Froduktivitetin e personelit ekzistues por do te kontribuoje edhe
ne krijimin e nje grupi i cili te jete prezznt ne nivelin kombetar.

Te terhege Studente te talentuar dre te Mmotivuar pre Programet e studimit qé
mbulon fakulteti te te gjitha niveleve.

akademik te departamentit dhe te studenteve te Programeve te studimit qe ofron aj,
ne menyre te vecante ne fushen o infrastruktyures € i, te biblivtekes dite
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studentin, té bazuar né zgjidhjen e prbblematikave, zhvillimi i mendimit kritik me synim
zhvillimin tek studentét t& atyre shprehive dhe kompetencave cilésisht té& vlefshme pér té
ardhmen.

= Té diplomuarit synohet té jené té pérgatitur me shprehi té pérgjithshme dhe té transferueshme,
si ato t& analizés, té t& menduarit kritik, arsyetimit logjik, paraqgitjes estetike dhe komunikimit,
krijimtarisé dhe zgjidhjes racionate té problemeve, pértej njohurive specifike té profesionit né
fushat pérkatése.

= Do té zgjerohen mundésité e trajnimit té& stafit akademik né& Didaktiké Pedagogjike duke
ndérthurur eksperiencat mé t& mira teorike bashkékohore me pérdorimet praktike té
teknologjive té informacionit dhe komunikimit né funksion té mésimdhénies.

3. Raporti student/pedagog

Synohet té uiet raporti student/personel akademik drejt mesatares sé BE (1:20). Synohet té
shtohet numri i studentéve proporcionalisht me rritjen e kapaciteteve infrastrukturore dhe
njerézore té& fakultetit, pér té ofruar njé shérbim né pérputhje me standardet. Té sigurohet
pérshtatshméria dhe zhvillimi i vazhdueshé&m i burimeve njerézore né realizimin e misionit,
strategjive dhe objektivave té prograrreve konkrete té studimit qé mbulon fakulteti i
shkencave té natyrés.

ek

IV. KERKIMISHKENCOR = = .

s Pérditdsimii Strategjive t& Kérkimit Shkencor, né bazé fakulteti dhe departamenti.

= Profilizimi i kérkimit shkencor sipas fushés sé studimeve té departamenteve
{grupeve kérkimore-shkencore brenda tyre), pér t& maksimalizuar impaktin e tij né
rrjetin akademik por edhe né kornunitet.

» Te krijoje nje ambient ge mbeshtet kerkimin shkencor perparimtar duke mbeshtetur
dhe iniciativat per projekte kerkimore kombetare dhe lokale.

»  Vazhdimi i wadités sé& zhvillimit t& projekteve kérkimore té pérbashkéta me aktoré
publiké e privaté rajonalé, kombétaré e ndérkombétaré pér rritjen -afg peltiy
shkencore né fushat pérkatése dhe pér t& ofruar shérbime cilésore g Q}}m }

Strategjia e zhvitlimit t&¢ FSHN N %%



. «shkencore.
e j('@rkimi shkencor do t& jeté né funksion té pérditésimit, rifreskimit e Zgjerimit t&
5‘:(%3 28s teorike dhe praktike ta kurrituigs sa studimeve, dhe ofrimit ta shérbimeve
q’ﬁf”? Omunitare,
Ljéﬁ&f} Te krijohen dhe te nxiten elemente te nje gendre kerkimore dhe ge ofron sherbime,
= ekspertiza, konsulenca dhe studime shkencore, kerkimora o zbatuese per

komunitetin gjithe perfshires. Shtimj numrit té aplikimeve ta miratuara pér projekte

* Te rritet aktiviteti shkencor publicistik {artikuyj, monografi, tekste, referime). Te rritet
pjesmarrja ne konferenca shkencore kombetare dhe nderkombetare,

* Te ndjeke programet bashkepunues: me institucione me Teputacion te larte
kombetar dhe me institucione nderkomn:s=tare,

V.. EDUKIMINE viiimis; = ik ; |

Vi, 'SHERBQMEI_"_?ERRQMU.MTET,“ g% ; S |

rajonal, i cili njsyr Nga potencialet njerézore, intelaktuale, Mmateriale e natyrore mban lidhje
té forta me komunitetin lokal dhe me vémendije té vecanté ndaj prioriteteve ta zhvillimit




katalizatqrg Pér zgjerimin e hapésirave ta
njerézo 'eAl‘% pecializuara ng treg,

(T

duke pérftuar né kéts ma
fakuitetin

nyré edhe té ardhura shtesa pér
'f‘m universitetin. par realizimin e kétij objektivi d

0 té synohet:
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- Rr,;ﬁ'g;a AuMrit 1€ shérbimeve qe. Fakulteti i

Shkencave ta Natyrés ofron par
Sre D

s TE‘&‘; nitetin. Zgjatja e kohés s& ofrimit té kétyre shérbimeve.
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mi i trajnimeve me grupet e interesit sipas fuy
Edukimi i studentéve me filozofing e
racionale dhe cifésore.

shave respektive.
Jetés qytetare aktive t& mbéshtetur na zgjedhje

1. Prioritete:

Celia e programeve profesionale te studimit d
pergatitien e laboranteve biokomiké etj. pro
studimeve t& departamenteve {grupeve k
maksimalizuar impaktin e tij. Kérkimi shkenc
prioritetet e zhvillimit rajonal e kombétar. K
brenda dhe jashté vendit,

yviecare, ne fushen e mjedisit, teknologjise,
filizimi i kérkimit shkencor sipas fushés s
érkimore-shkencore brenda tyre), pér ta
or i secilit departament do té orientohet nga

rijimi j lidhjeve t& qéndrueshme me partneré
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